RESULTADO FINAL

PROCESSO SEI Nº 23243.014754/2022-11
DOCUMENTO SEI Nº 1763073

 EDITAL Nº 30/2022/REIT - PROEN/IFRO

ETAPA PÓS RECURSOS

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA ‒ IFRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
pelo Art. 67 do Regimento Geral, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, e
posteriores, por meio da sua Pró-Reitoria de Ensino/PROEN, considerando os termos do Edital Capes nº
23/2022, publicado em 29 de abril de 2022, que trata de Chamada Pública para apresentação de propostas
no âmbito do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência - PIBID, e a Portaria CAPES nº 83,
de 26 de abril de 2022, a qual dispõe sobre a concessão de bolsas e o regime de colaboração no Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência - PIBID, por este ato administrativo, TORNA PÚBLICO
a RESULTADO FINAL APÓS ETAPA DE  RECURSOS, do Edital nº 30/2022/REIT -
PROEN/IFRO para cadastro de reservas de alunos bolsistas e para professores supervisores do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência - PIBID 2022, no âmbito do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO.

1. RESULTADO FINAL APÓS ETAPA DE  RECURSOS, de alunos candidatos à CADASTRO
DE RESERVA para bolsistas do PIBID:

Campus: Ariquemes

Curso: Ciências Biológicas

Classificação Nome Observação

1 Douglas Oliveira Fagundes

2 Marcos Alves da Costa

3 Edilene Souza Santana

4 Tereza Cassol de Souza

5 Jucélia Vieira Neto

6 Emerson Alves Walter

7 Lorenia Neves de Brito

8 Maria Jose Alves de Oliveira

9 Claudenice Barsalobre Voluntária

10 Beatriz Victória Gomes Bonzza Vaz Voluntária

11 Larissa Gabriela da Silva Oliveira Voluntária

Campus: Colorado do Oeste

Curso: Ciências Biológicas

Classificação Nome Observação

1 Taís Caroline de Castro Soares

2 Eduardo Guedes dos Santos

3 Bruna Eusébio de Souza

4 Jaqueline   dos Santos Silva

5 Janaine Vitória De Oliveira Delazari

6 Julia Cristina Bastolla Linhares

7 Paulo Sena Rossi

8 Amanda Maciel Alves

9 Luana Caroline Caron da Silva Voluntária

10 Rosa Moraes Putaré Poquiviqui Voluntária

11 Cláudio Volpato Machado
DESCLASSIFICADO

Não atende ao item 6.2 - II do edital

Campus: Guajará-Mirim

Curso: Ciências Biológicas

Classificação Nome Observação

1 Emerson Vinícius Pereira Duarte

2 Késsya Salvador Duarte

3 Lucidariane Dias Parrião

4 Elisama Urias Bustamante

5 Fabrício Castro Tavares

6 Geane Araújo Martins

7 Vanessa Rodrigues Aguiar

8 Adriana Souza Najar

9 Tayane Beatriz Carvalho Rodrigues Voluntária

10 Adriele Fernandes do Carmo Voluntária

Campus: Porto Velho Zona Norte

Curso: Pedagogia

Classificação Nome Observação

1 Gislaine de Oliveira

2 Everlândia Lopes da Rocha

3 Damaris Ferreira Pereira

4 Chauane Mendes Diniz Limoeiro

5 Edna Alves de Oliveira Bispo

6 Ercir Rodrigues Silva

7 Elaine do Nascimento Siqueira de Souza

8 Elizoneth Sales Trindade

9 Eliane Alves dos Santos Garcia Voluntária

10 Sara Ferreira de Almeida Voluntária

11 Mildre Jaqueline Pereira Bahia Voluntária

Campus: Porto Velho Calama

Curso: Licenciatura em Física

Classificação NOME Observação

1 Glauco da Silva Leite Junior

2 Marcos Rafael Ramos

3 Shéridan Rouse Alves Ribeiro

4 Evandro de Souza Freitas Filho

5 Marcia Batista Kiffer

6 André Luiz de Araújo

7 Daví Souza da Silva

8 Márcio Bastos Nogueira

9 Pedro Kayky Teodoro da Cruz Voluntário

10 Mauricio Barbosa de Freitas Voluntário

11 Cleudson Fabricio França Voluntário

12 Daniele Fonseca Aguiar Voluntária

13 Evelyn Felix Ortiz Voluntária

Campus: Ji-Paraná

Curso: Licenciatura em Química

Classificação Nome Observação

1 Jhenifer Camila da Silva Martins

2 Carolayne Ramalho dos santos

3 Mickaely Barbosa dos Santos

4 Karina Cavalheiro Gudinho

5 Séfora Bethânia Dionísio Prateado

6 Jean Dias Gervais

7 Delma Ribeiro do Prado

8 Ester Aparecida Alves Silva

9 Adriana de Oliveira Brito Voluntária

10 Suelen Alves de Lima Voluntária

11 Estephani Vitoria Gonçalves da Silva Voluntária

12 Alessandra Ferreira Santos Alves Voluntária

13 Helykssia Amaral Fernandes Voluntária

14 Juliana Ferreira dos Santos Voluntária

15 Letícia Costa de Oliveira Voluntária

Campus: Cacoal

Curso: Licenciatura em Geografia

Classificação Nome Observação

1 Priscila Ferreira de Lima

2 Kauana Natiely Uliana Dutra

3 Catia Ramos de Vasconcelos

4 André Bernardes da Silva

5 Higor Guilherme dos Santos

6 Nallanda Lourenço

7 Karla Sheyene Medeiros de Paula

8 Juarez Westfal

9 Thaysa Martins de Rezende Voluntária

10 Nalhane Gonçalves Vieira Voluntária

11 Magno de Oliveira Xavier Voluntário

12 Hágatta Larissa Moura dos Santos Voluntária

13 Mirian Linhares Cassarotto Gonzaga Terres Voluntária

14 Rodrigo Nunes de Oliveira Voluntário

Campus: Cacoal

Curso: Licenciatura em Matemática

Classificação Nome Observação

1 Adão Gonçalves Dantas Filho

2 Bruna Marques dos Reis

3 Vinícius Gabriel Oliveira de Paula

4 Sidney do Nascimento

5 Isabel Dias dos Santos Araújo

6 Vanessa Santana de Lurde

7 Henrique Agmar Silva Costa

8 Brenda de Almeida Werneck

9 Alyne Amaro dos Santos Estevão Voluntária

10 Greyciane Nunes de Melo Voluntária

11 Fernando Neves de Souza Voluntário

12 Luciane Maria de Jesus Voluntária

13 Elaine Cristina Neves dos Santos Voluntária

14 Klaysson Lucas Tesser de Souza Voluntária

Campus: Vilhena

Curso: Licenciatura em Matemática

Classificação Nome Observação

1 Rafael Venicius Soares Dos Santos

2 Willian Jhonis Antunes Melo

3 Vitor Mendes da Silva

4 Vitor Pego Panizi Ribeiro de Sousa

5 André Allan de Souza

6 Jônatas Pinheiro da Mata

7 Geisiane Ferreira de Melo

8 Sueli Rodrigues de Oliveira Talon

9 Ana Raquel da Silva Oliveira Voluntária

2. RESULTADO FINAL APÓS ETAPA DE  RECURSOS, de professores
supervisores candidatos à CADASTRO DE RESERVA para bolsas do PIBID:

Campus: Ariquemes

Curso: Ciências Biológicas

1 - William Cristian da Silva Pizzaia

2 - Cátia Soares Cruz

Campus: Colorado do Oeste

Curso: Ciências Biológicas

1 - Ronilda Dias de Lima

Campus: Guajará-Mirim

Curso: Ciências Biológicas

1 - Alessandra Arcos De Lima Ribeiro

Campus: Porto Velho Zona Norte

Curso: Pedagogia

1 - Claudenice Luna Leite

Campus: Porto Velho Calama

Curso: Licenciatura em Física

1 - Maicon Maciel Ferreira de Araújo

Campus: Ji-Paraná

Curso: Licenciatura em Química

1 – Sara Littig Vilela

Campus: Cacoal

Curso: Licenciatura em Geografia

1 - Agostinho Brito da Silva

Campus: Cacoal

Curso: Licenciatura em Matemática

1 - José Carlos Amorim

Campus: Vilhena

Curso: Licenciatura em Matemática

1 - Diná Caetano Gusmão

Os casos omissos neste documento serão resolvidos, pelos Coordenadores de Área em cada
campus, pelo Coordenador Institucional do PIBID do IFRO e pela Pró-Reitoria de Ensino, em
última instância.

EDSLEI RODRIGUES DE ALMEIDA

Documento assinado eletronicamente por Edslei Rodrigues de Almeida, Reitor pro tempore ,
em 03/11/2022, às 19:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1763073
e o código CRC 477E02FA.

Referência: Processo nº 23243.014754/2022-11 SEI nº 1763073

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0